EDITAL Nº 01, DE 15 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DA COORDENAÇÃO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

UFSM - CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES

A Direção do Campus de Palmeira das Missões, em conjunto com o Programa de
Pós-graduação em Agronegócio, torna público que, entre os dias 16 e 21 de junho,
estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de BOLSISTA DA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS DA
UFSM, Campus de Palmeira das Missões, conforme descrito a seguir:

1 SOBRE AS VAGAS:
1.1 Número de vagas: 01 (uma) vaga;
1.2 Carga horária semanal: 12 horas;
1.3 Tempo de duração: de julho a setembro de 2021, podendo ser renovada para o
próximo semestre;
1.4 Valor da bolsa: R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais.

2 PRÉ-REQUISITOS:
2.1 Ser aluno(a) de graduação da UFSM-PM, com matrícula em situação regular;
2.2 Não estar ligado a outra bolsa ou projeto remunerado.

3 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA:
3.1 Auxiliar a coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios nas
atividades administrativas, de forma remota;
3.2 Outras atividades relacionadas à Coordenação do Programa.

4 DAS INSCRIÇÕES:
4.1 As inscrições para as monitorias deverão ser efetuadas POR E-MAIL endereçado a
nappm@ufsm.br, constando no Assunto “Inscrição bolsista PPGAGR”;
4.2 O período de inscrições será de 16 de junho até as 23h e 59min do dia 21 de junho
de 2021;
4.3 Anexas ao e-mail deverão estar a ficha de Inscrição (ANEXO I) e o histórico escolar
acadêmico atualizado.

5 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
5.1 Atender aos pré-requisitos constantes no item 2;
5.2 Conhecimentos avançados de informática e atualização de site e redes sociais;
5.3 Entrevista;
5.4 Histórico Escolar;
5.5. Possuir Benefício Socioeconômico aprovado e ativo (critério de desempate).
______________________________________________________________________________________________

Universidade Federal de Santa Maria, Campus de Palmeira das Missões
Fone: (55) 3742-8817. Fax: (55) 3742-8820

Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.
Email: nappm@ufsm.br

6 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E ENTREVISTAS
6.1 As inscrições homologadas e os respectivos horários e links de entrevista serão
publicadas a partir do dia 22 de junho de 2021.

7 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
7.1 O resultado será divulgado a partir do dia 29 de junho de 2021, no sítio institucional
da UFSM-PM.

8 INÍCIO DAS ATIVIDADES:
8.1 O início das atividades ocorrerá a partir do dia 1º de julho de 2021.

Palmeira das Missões, 15 de junho de 2021.

Luiz Anildo Anacleto da Silva
Diretor do Campus

______________________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria, Campus de Palmeira das Missões

Fone: (55) 3742-8817. Fax: (55) 3742-8820
Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.

Email: nappm@ufsm.br

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO PARA BOLSISTA DA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

UFSM - CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES

NOME DO(A)CANDIDATO(A): ........................................................................................................
CURSO: ......................................... MATRÍCULA: ......……………………….....
SEMESTRE (Curso): ................TELEFONE: ..................................................
ENDEREÇO RESIDENCIAL:........................................................................................................…
……………………………………...…………………………………………………………………… ... ..
EMAIL: .............................................................................................................................................
RG: .............................................. CPF: ......................................................................

CONTA CORRENTE (individual e ativa):

BANCO: ........................................  AGÊNCIA:......................… CONTA:........................................

Por que deseja participar da seleção para esta bolsa?
………………..................…………………………………...………………………………………………
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................

Já foi bolsista em outro setor da Universidade? Onde? Quando e por quanto tempo? ..................
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................

Possui Benefício Socioeconômico aprovado e ativo? ....................................................................

…………………….…..., …..  de ……...……. de 2021.
(local)

Assinatura:...................................................................

______________________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria, Campus de Palmeira das Missões

Fone: (55) 3742-8817. Fax: (55) 3742-8820
Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.

Email: nappm@ufsm.br